
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO AM MI NI STRAZIO NE, S EGRETERIA DI  
SETTORE E APPALTI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 0 0  d e l  3 1 / 1 2 / 2 0 1 9

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  2 2 1  d el  2 4/1 2/20 1 9

           

OGGETTO: E s e c u z i o n e  d i  p l a s t i c i  ra p pr e s e n t a n t i  i  pr o g e t t i  
d e n o m i n a t i  Ri q u a l i f i c a z i o n e  ar e a  e x  B e n e t t i  
( I 0 4 )  -  CUP   I 7 5I 1 9 0 0 0 0 2 0 0 0 5  e  Riq u a l if i c a z i o n e  
Ur b a n a  d e l  p ar c o  d e l l a  B i l a n c i a  e  ar e e  p u b bl i c h e  
a d i a c e n t i  ( I 0 3 )  -  CU P  I 7 7 H 1 9 0 0 0 4 6 0 0 0 4:  
d t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e  c o n  c o n t e s t u a l e  
a f f i d a m e n t o  i n c ari c o .





Premesso che:

• con  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  60  del  04/04/2018,  si  deliberava  di  aderire  al  bando  “Rigenerazione 
Urbana”, approvato con delibera di Giunta Regionale n. 550 del 16 aprile 2018, al fine di reperire le risorse utili  
ad attuare una strategia di rigenerazione urbana nell'area ricompresa tra le vie  Garibaldi, Roma, viale Martiri e 
via Gramsci e migliorare  così la vivibilità del centro cittadino.

• Con deliberazione di  giunta regionale n. 550 del  16 aprile 2018 veniva approvato il  bando “Rigenerazione 
Urbana”  volto   promuovere  misure  a  supporto di  processi  di  rigenerazione urbana,  attraverso  un  sistema 
integrato di interventi ed azioni per il miglioramento della vivibilità delle città, della qualità urbana ed ambientale, 
della coesione e della partecipazione ai processi di trasformazione da parte degli abitanti.

• Con delibera  di Giunta comunale n. 95 del 13/09/2018, si deliberava di  approvare il documento “strategia per 
la rigenerazione Urbana”, utile a definire la strategia per la rigenerazione urbana che questa Amministrazione 
vuole attuare al  fine di  migliorare la vivibilità della città,  la qualità urbana ed ambientale,  la coesione e la 
partecipazione ai processi di trasformazione da parte degli  abitanti nonché i progetti di fattibilità relativi agli 
interventi previsti.

• Con  Deliberazione  n.  25  del  20/03/2019,  a  seguito  dell'aggiornamento  del  documento  “Strategia  per  la 
rigenerazione Urbana”,  come concertato con il  Servizio  Qualità Urbana e Politiche Abitative della  Regione 
Emilia Romagna, veniva approvato il nuovo documento “Strategia per la rigenerazione Urbana – tra città e 
campagna per una convivialità diffusa”,  e veniva autorizzato il Responsabile del Settore III - Servizi al Territorio 
ad   avviare   con  urgenza  ed  al  più  presto  la  procedura  amministrativa  per  l’affido  dei  servizi  di 
progettazione/CSP dei livelli definitivo-esecutivo necessari per la stipula del “contratto di rigenerazione urbana”, 
nonché  di CSE/DL/collaudo in corso d’opera utili all’esecuzione dei lavori, sulla base degli importi dei lavori 
presunti di cui al nuovo documento “Strategia per la rigenerazione Urbana”, mediante, ove compatibile con la 
stima dell'importo del servizio da porre a base di gara calcolato in accordo al DM 17/06/2016 e s.m.i., procedura 
di cui all’art. 36, c. 2, lett. a) del  D.lgs 50/16 e s.m.i..

• Con Determinazione n. 132 del 23/04/2019 veniva affidato l'incarico professionale per attività di progettazione 
esecutiva relativa ai lavori di rigenerazione urbana ex area Benetti CUP I75I19000020005_GIG Z4F27FBC52, 
al raggruppamento temporaneo di professionisti, regolamentato secondo l'atto di costituzione acquisito agli atti 
al  prot.  3939,  del  08/04/2019,  nelle  persone di  arch.  Edoardo  Colonna Di  Paliano,  iscritto  all'ordine  degli 
architetti della provincia di Milano, al n. 8817 ed il dott. Fabio Pescatori, geologo e libero professionista, iscritto 
all'ordine regionale dei Geologi dell'Emilia Romagna al n.497, con sede in via Gaspare Bugatti, n. 5, Milano 
(MI), per l'importo a pari ad euro 26.843,13 a cui sommare oneri ed Iva.

• Con Determinazione n. 133 del 23/04/2019 veniva affidato l'incarico professionale per svolgimento dell’attività di 
coordinatore in materia di sicurezza e di salute durante la fase di progettazione ed esecuzione relativa ai lavori 
di Rigenerazione Urbana – ex area Benetti - CUP I75I19000020005 – CIG ZC927FBBDE all'arch. Enrico Villain, 
iscritto all'ordine degli architetti della provincia di Varese, al n. 1738, con studio in Busto Arsizio (VA) - via del 
Bosco 19, per l'importo a pari ad euro 21.582,23 a cui sommare oneri ed Iva.

• Con Determinazione n. 134 del 23/04/2019 veniva affidato l'incarico professionale di progettazione esecutiva, 
Direzione lavori, coordinatore in materia di sicurezza e di salute durante la fase di progettazione e realizzazione 
dell'opera, per lavori di rigenerazione urbana nelle aree parco della Bilancia, tratto di Via Roma tra piazza V. 
Emanuele  Ii  e  Via  XXV  Aprile,  tratto  antistante  museo  della   bilancia  CUP  I77H19000460004_GIG 
ZAF27FBCB4, allo studio Architetti Associati, nelle persone dell'arch. Giorgio Frassine, iscritto all'ordine degli 
architetti  della  provincia  di  Brescia al  n.  1213 ed arch.  Pietro  Saleri,  iscritto  all'ordine degli  architetti  della 
provincia di Brescia, al n. 1151, con sede in Quinzaglio d'Oglio(BS),via E. de Amicis, n. 16,  per l'importo a pari  
ad euro 20.917,68 a cui sommare oneri ed Iva.

• Con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  101  del  11/11/2019  veniva  approvato  il  progetto  definitivo 
Riqualificazione area ex Benetti (04)” - CUP  I75I19000020005.

• Con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  102  del  11/11/2019  veniva  approvato  il  progetto  definitivo 
“Riqualificazione Urbana del parco della Bilancia e aree pubbliche adiacenti (I03)” - CUP I77H19000460004.

Considerato che: 

• nell'accordo di programma tra il Comune di Campogalliano e la Regione Emilia Romagna di cui alla D.G.C. n. 
104 del 18/11/2019 è prevista una strategia in grado di individuare azioni che accompagnino gli interventi al fine 
di qualificare la proposta di rigenerazione, quali azioni di promozione di pratiche sociali e coinvolgimento della 
cittadinanza che si declinano in:
- A01 Incontro con la cittadinanza ed esposizione del progetto di rigenerazione volto a condividere la strategia 
alla base del progetto di rigenerazione urbana, avvenuto in data 08/11/2019
- A02 Attivazione di dinamiche che possano avere continuità nel tempo in una gestione che coinvolga gli abitanti 
(attraverso associazioni culturali, commercianti, scuole, ect.). 



• A tutt'oggi è in corso l'elaborazione del progetto esecutivo di cui in premessa.

• L'Amministrazione comunale ha l'esigenza di presentare i progetti di cui in premessa alla Cittadinanza, in linea 
con  quanto  previsto  nell'accordo  di  programma  di  cui   alla  D.G.C.  n.  104  del  18/11/2019  al  punto  A02 
soprarichiamato.

• Non è stato ritenuto idonea a tale scopo la presentazione del progetto mediante la rappresentazione tramite 
elaborati grafici quali piante, prospetti, sezioni, verificato che non consentono una immediata percezione del 
progetto alla Cittadinanza stessa.

• E’ stato individuato  come possibile  strumento di  rappresentazione del  progetto  l'utilizzo di  plastici  in  scala 
adeguata, che consentono una immediata percezione delle volumetrie del complessivo sistema progettuale da 
parte della Cittadinanza.

• I plastici permetteranno altresì la fruizione da parte della Cittadinanza durante tutta la durata di realizzazione 
dell'intervento previsto in progetto adempiendo pertanto la loro funzione.

• All’interno dell’Amministrazione non esiste la possibilità di realizzare i  plastici visti l’impegno temporale e la 
professionalità occorrenti.

• Risulta pertanto necessario affidare un incarico esterno per la realizzazione dei plastici.

Vista:

• l’opportunità di procedere secondo le disposizioni di cui all’art.36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.s., ai sensi del quale le stazioni appaltanti provvedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia europea e alla sub-soglia di € 40.000, mediante affidamento diretto adeguatamente motivato 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Preso atto:

• dell’accordo di collaborazione tra Enti ex art. 15 L. 7 agosto 1990, n. 241 stipulato in data 13 dicembre 2017 tra 
l’Unione delle Terre d’Argine e il Dipartimento di Architettura, Ingegneria delle costruzioni e Ambiente costruito – 
Department  Architecture,  Built  environment  and Construction  engineering  A.B.C.  del  Politecnico  di  Milano, 
all’interno del quale operano dei professionisti facenti parte dello staff incaricato della progettazione di cui in 
premessa.

Considerato che:

• la realizzazione dei plastici dovrà avvenire in stretta collaborazione con lo staff incaricato della progettazione, in 
quanto dovranno tradurre in oggetto fisico tridimensionale quanto previsto dagli elaborati grafici di progetto, in 
modo tale da evidenziarne opportunamente le scelte  progettuali ritenute significative al fine di una immediata 
comprensione dell'intervento da parte della Cittadinanza.

• Da un’indagine di  mercato,  è  stato  individuato come soggetto  idoneo a tale  incarico  il  dott.  Arch.  Claudio 
Tomasini.

• E’ pervenuta una offerta economica per la realizzazione dei plastici, acquisita agli atti del Comune al prot. n. 
12524 del 18/12/2019 e allegata  al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, da parte del 
dott. Arch. Claudio Tomasini, di Somma Lombardo (VA), Via A. Costa, 8 cap 21019 (C.F. TMSCLD91H03L319D 
E P.I. 03642850121),.

• La suddetta offerta economica, che prevede una spesa pari ad €. 3.600,00 + rivalsa INPS 4%  pari ad €. 144,00 
+ bollo pari a €. 2,00 per un totale di €. 3.746,00, può essere ritenuta congrua, considerata la qualità e l'entità 
del  lavoro  oggetto  dell'offerta  economica  stessa,  in  quanto  rispondente  alle  esigenze  e  alle  finalità 
dell'Amministrazione già esposte precedentemente.

Vista:

• la bozza del disciplinare di incarico, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso.

Atteso che: 

• in data 24/12/2019 è stato ottenuto dall’ANAC il CIG Z462B5BB7C, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale dello stesso.

Visti:

- la determinazione del dirigente della Centrale Unica di Committenza n. 491 del 05/06/2017, con la quale si delegano, ai 



sensi dell’art. 17, comma 1bis del D. Lgs 165/2001, le funzioni relative ai procedimenti di acquisizione di lavori, servizi e  
forniture il cui importo al netto dell’IVA è inferiore a:
. € 2.500.000,00 per gli appalti di lavori;
. € 209.000,00 per gli appalti di forniture e servizi;
. € 750.000,00 per gli appalti di servizi sociali e di altri servizi specifici elencati nell’allegato IX del D. Lgs 50/2016;
ai dirigenti e ai titolari di posizione organizzativa e loro sostituti dei Comuni dell’Unione delle Terre d’Argine;
- la disposizione di cui al prot. n. 248 del 09/01/2019, con la quale il Responsabile del Settore III “Servizi al Territorio”  
nominava, ai sensi dell’art.  5 del D.Lgs.241/90 dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.s., il  geom. Roberto Bencivenni, 
funzionario tecnico del Settore Servizi al Territorio-Servizio Lavori Pubblici, Responsabile unico del procedimento per gli 
appalti di lavori  di cui all’art.36, comma 2, lettera a), del D.Lgs.50/2016.
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e s.m.s;
- l’art. 36 c. 2, del D.lgs 50/2016 e s.m.s. ai sensi del quale le stazioni appaltanti provvedono all’affidamento di lavori,  
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea e alla sub-soglia di € 40.000, mediante affidamento diretto 
adeguatamente motivato;
-  le  linee  Guida  n.4  “Procedure  per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 28/12/2018 ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2019-2021: ASSEGNAZIONE DOTAZIONI ", dichiarata immediatamente eseguibile;
-  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  74  del  28  dicembre  2009  ad  oggetto:  "Misure  organizzative  per  garantire  la 
tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";
- lo statuto comunale;
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il regolamento di contabilità;
- il regolamento dei contratti;
-  i  provvedimenti  con i quali  il  Sindaco ha attribuito ai  funzionari  dell’ente ed al  Segretario generale,  per quanto di 
rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del  
decreto legislativo n. 267 del 2000.

Accertato che:

- in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le 
regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 
n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000,  
n. 267.

Dato atto che:

- il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza dello scrivente 
Settore.

DETERMINA

Per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui espressamente richiamate:

1.  di  affidare  al  dott.  Arch.  Claudio  Tomasini,  di  Somma  Lombardo  (VA),  Via  A.  Costa,  8  cap  21019  (C.F. 
TMSCLD91H03L319D E P.I. 03642850121) la realizzazione dei plastici in oggetto indicati, alle condizioni di cui all'offerta 
economica  pervenuta  con  protocollo  n.  12524 del  18/12/2019 e  allegata  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale dello stesso, dalla quale si evince una spesa pari ad €. 3.600,00 + rivalsa INPS 4%  pari ad €. 144,00 + bollo 
pari a €. 2,00 per un totale di €. 3.746,00; 

2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
·  il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  presentare  alla  Cittadinanza,  attraverso  uno  strumento  di 
rappresentazione adeguato, i progetti  denominati “Riqualificazione area ex Benetti (I04)” - CUP  I75I19000020005 e 
“Riqualificazione Urbana del parco della Bilancia e aree pubbliche adiacenti (I03)” - CUP I77H19000460004;
·  l'oggetto del contratto è “Esecuzione di plastici rappresentanti i progetti denominati Riqualificazione area ex Benetti 
(I04) - CUP  I75I19000020005 e Riqualificazione Urbana del parco della Bilancia e aree pubbliche adiacenti (I03) - CUP 
I77H19000460004;
· il contratto verrà stipulato nella forma di disciplinare di incarico;
· le clausole contrattuali sono quelle previste dal disciplinare di incarico;
· il sistema ed il criterio di selezione sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;

3. di impegnare la spesa di €. 3.746,00 al capitolo 21522/76 denominato “Spese di manutenzione immobili e gestione del 
patrimonio – Acquisto di beni” del P.E.G. 2019, che presenta sufficiente disponibilità;

4. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei titoli trasmessi dal  



creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità da parte del responsabile del servizio, ai sensi 
dell’articolo 28 del regolamento di contabilità;

5.  di  dare  atto  che sono rispettate  le  disposizioni  di  cui  all'articolo  191 “Regole per  l’assunzione di  impegni  e  per 
l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

6. di dare atto che si assolve agli  obblighi  previsti  dall'art.37 del D.Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito 
internet dell'Ente, sezione “Amministrazione trasparente” bandi di gara e contratti, della presente determinazione;

7. di dare atto che:
-l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto compatibili,  gli  obblighi di 
condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, 
con  deliberazione  G.C.  n.  2  del  22/01/2014  e  pubblicato  sul  sito  internet  comunale,  sezione  Amministrazione 
trasparente, Disposizioni generali, Atti generali. La violazione dei suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la 
facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta 
grave;
-che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per 
gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 
06/11/2012 n.  190 “Disposizioni  per  la  prevenzione e la  repressione della  corruzione e dell'illegalità  nella  pubblica 
amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all'AVCP.



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO AMMI NISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE  
E  APPALTI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Es ec uzion e  di  pl a s tici r a p p r e s e n t a n ti  i p r o g e t ti  d e n o min a ti  Riqu alific azion e  a r e a  ex  
Ben e t t i (I04) - CUP  I75I19 0 0 0 0 2 0 0 0 5  e  Riqu alificazion e  U r b a n a  d el p a r co  d ella  Bilancia  e  a r e e  
p u b blich e  a diac e n ti (I03) - CUP I77 H 1 9 0 0 0 4 6 0 0 0 4:  d t e r min azion e  a  co n t r a t t a r e  con  co n t e s t u ale  
affid a m e n to  inca rico.

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 1 9 3 7 4 6 2 1 5 2 2  - 7 6

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

Z46 2B5B
B7C

2 0 1 9 5 5 3

D e s cr iz i o n e S p e s e  di  m a n u t e nzion e  im mo bili e  g e s tion e  d el  
p a t r imo nio ¿ Acquis to  di  b e ni - Arch.  Clau dio Tom asini - 

r e alizzazion e  pl as tici p ro g e t t i

Co di c e  Cr e d i t or e 2 0 0 7 0 0

N o t e:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   400  DEL 31/12/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 2 7/12/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  SALVATORE FALBO h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  og g e t to  “ 
E s e c u z i o n e  d i  p l a s t i c i  rap pr e s e n t a n t i  i  pr o g e t t i  d e n o m i n a t i  
Ri q u a l i f i c az i o n e  ar e a  e x  B e n e t t i  ( I 0 4 )  - CUP   I 7 5I 1 9 0 0 0 0 2 0 0 0 5  e  
Ri q u a l i f i c az i o n e  Urb a n a  d e l  p ar c o  d e l l a  B i l a n c i a  e  ar e e  p u b b l i c h e  a d i a c e n t i  
( I 0 3 )  - CU P  I 7 7 H 1 9 0 0 0 4 6 0 0 0 4:  d t er m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e  c o n  
c o n t e s t u a l e  a f f i d a m e n t o  i n c ari c o .  ” ,  n°  2 2 1  d el  r e gi s t ro  di s e t to r e  in  d a t a   
2 4/1 2/201 9

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

SALVATORE FALBO



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  3 1/12/201 9  al  gio r no  
1 5/0 1/202 0.

                                                                            

  


